

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2026
 Órgão Setorial: Controladoria Geral do Município
 Responsável de TIC: Mauricio Alexandre de Souza Junior
 E-mail do Responsável: mauricioal@prefeitura.sp.gov.br
 Telefone: (11) 3334-7403/3334-7419

Status: Aprovado
 Data da aprovação: 25/03/2026 15:47

Esse documento é composto por 22 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Contratar sustentação Prodam	R\$ 11.883.815,61
2	Contratar sustentação Prodam	R\$ 6.002.737,10
3	Contratar serviço impressão	R\$ 25.675,75
4	Manter ou evoluir serviço impressão	R\$ 905.979,12
5	Adquirir licença de software BI	R\$ 15.140,00
6	Contratar comunicação PABX	R\$ 4.330,53
7	Manter ou evoluir comunicação PABX	R\$ 14.435,10
8	Adquirir ativos de microinformática notebook	R\$ 420.000,00
9	Manter ou evoluir SaaS outro	R\$ 32.604,00
10	Manter ou evoluir serviço certificação digital	R\$ 44.100,00
11	Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel	R\$ 10.546,80
12	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 6.000,00
13	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 1.405,00
14	Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa	R\$ 4.981,26
15	Contratar SaaS outro	R\$ 98.291,31
16	Contratar SaaS outro	R\$ 2.110,00
17	Contratar serviço cabeamento estruturado	R\$ 252.387,30
18	Contratar SaaS outro	R\$ 12.000,00
19	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 3.120,00
20	Adquirir periféricos diversos	R\$ 2.100,00
21	Capacitar equipe outro	R\$ 0,00
22	Adquirir ativos de microinformática desktop	R\$ 1.945.312,50
	Valor total do PDSTIC	R\$ 21.687.071,38

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1 Contratar sustentação Prodam

Período: 02/05/2026 à 30/06/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 11.883.815,61

Impactos e Resultados Esperados:

Prestação de Serviços de SUSTENTAÇÃO E MELHORIAS DE TIC visando atender as necessidades de TIC - Tecnologia da Informação e Comunicação para o suporte dos negócios para a Controladoria Geral do Município - CGM.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	15
Elaboração de TR e ETP	1	20
Abertura de processo de contratação	1	10
Acompanhamento do processo	1	2
Contratação	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
6.000	R\$ 237,75	6 (Mensal)	R\$ 8.559.000,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE					
40	R\$ 164,74	6 (Mensal)	R\$ 39.537,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL					
9	R\$ 1.043,33	6 (Mensal)	R\$ 56.339,82	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP (Para contratações de 1 a 500 Acessos)					
1	R\$ 236,36	6 (Mensal)	R\$ 1.418,16	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
8	R\$ 152,70	6 (Mensal)	R\$ 7.329,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONEXÃO INTERNET COM 50% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS					
90	R\$ 1.068,89	6 (Mensal)	R\$ 577.200,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (INSTALAÇÃO)					
1	R\$ 540,15	1 (Mensal)	R\$ 540,15	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (ADESÃO À ARP: GESTÃO DA SOLUÇÃO) EQUIPAMENTO					
3	R\$ 360,33	6 (Mensal)	R\$ 6.485,94	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (ADESÃO À ARP: GESTÃO DA SOLUÇÃO) EQUIPAMENTO					
3	R\$ 360,33	6 (Mensal)	R\$ 6.485,94	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (ADESÃO À ARP: GESTÃO DA SOLUÇÃO) LINK SIMÉTRICO					
3	R\$ 130,96	6 (Mensal)	R\$ 2.357,28	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (ADESÃO À ARP: GESTÃO DA SOLUÇÃO) LINK SIMÉTRICO					
3	R\$ 130,96	6 (Mensal)	R\$ 2.357,28	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 100MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
1	R\$ 1.089,96	6 (Mensal)	R\$ 6.539,76	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
1	R\$ 1.274,22	6 (Mensal)	R\$ 7.645,32	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 500MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
1	R\$ 1.581,59	6 (Mensal)	R\$ 9.489,54	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
2	R\$ 2.561,95	6 (Mensal)	R\$ 30.743,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
3	R\$ 3.390,23	6 (Mensal)	R\$ 61.024,14	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
3	R\$ 5.046,78	6 (Mensal)	R\$ 90.842,04	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
2	R\$ 8.354,70	6 (Mensal)	R\$ 100.256,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX					
10	R\$ 3.390,23	6 (Mensal)	R\$ 203.413,80	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX					
2	R\$ 5.046,78	6 (Mensal)	R\$ 60.561,36	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - NÃO GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX					
1	R\$ 2.215,90	6 (Mensal)	R\$ 13.295,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL E - Base de dados acima de 500GB até 1.000GB					
1	R\$ 164.962,09	6 (Mensal)	R\$ 989.772,54	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB					
1	R\$ 34.535,30	6 (Mensal)	R\$ 207.211,80	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB					
1	R\$ 60.167,15	6 (Mensal)	R\$ 361.002,90	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BI - MS SQL CG0101					
1	R\$ 10.827,48	6 (Mensal)	R\$ 64.964,88	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
NUVEM - PLANO II - WINDOWS 2012/2016					
8	R\$ 389,50	6 (Mensal)	R\$ 18.696,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
NUVEM - PLANO I - LINUX					
2	R\$ 314,66	6 (Mensal)	R\$ 3.775,92	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
NUVEM - PLANO II - LINUX					
5	R\$ 389,50	6 (Mensal)	R\$ 11.685,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1					
30	R\$ 18,41	6 (Mensal)	R\$ 3.313,80	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1					
280	R\$ 49,10	6 (Mensal)	R\$ 82.488,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3					
20	R\$ 153,70	6 (Mensal)	R\$ 18.444,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS					
310	R\$ 8,11	6 (Mensal)	R\$ 15.084,60	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN					
1.684	R\$ 8,11	6 (Mensal)	R\$ 81.943,44	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16 X 5					
1	R\$ 13.383,35	6 (Mensal)	R\$ 80.300,10	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP					
317	R\$ 14,93	6 (Mensal)	R\$ 28.396,86	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SERVIÇO VPN - VIRTUAL PRIVATE NETWORK (SITE TO SITE)					
1	R\$ 1.505,35	6 (Mensal)	R\$ 9.032,10	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ASSINATURA ETL 1 - ATÉ 6H DE PROCESSAMENTO					
1	R\$ 10.806,69	6 (Mensal)	R\$ 64.840,14	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

2 Contratar sustentação Prodam

Período: 02/01/2026 à 14/10/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 6.002.737,10

Impactos e Resultados Esperados:

FISCALIZAÇÃO dos serviços de TIC prestados pela Prodam sob o Contrato 16/CGM/2024, firmado em 15 de outubro de 2025.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 16/CGM/2024	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
5.700	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 1.240.890,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE					
10	R\$ 150,85	1 (Anual)	R\$ 1.508,50	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL					
8	R\$ 963,21	1 (Anual)	R\$ 7.705,68	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP (Para contratações de 1 a 500 Acessos)					
1	R\$ 216,42	12 (Mensal)	R\$ 2.597,04	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 16.384 KBPS - SEM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 2.352,61	12 (Mensal)	R\$ 28.231,32	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
8	R\$ 139,82	12 (Mensal)	R\$ 13.422,72	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONEXÃO INTERNET COM 50% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE OPERADORAS					
92,51	R\$ 986,81	12 (Mensal)	R\$ 1.095.477,52	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA - WINDOWS					
2	R\$ 2.365,22	12 (Mensal)	R\$ 56.765,28	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA - WINDOWS					
1	R\$ 3.129,89	12 (Mensal)	R\$ 37.558,68	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA - WINDOWS					
2	R\$ 4.659,23	12 (Mensal)	R\$ 111.821,52	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA - LINUX					
7	R\$ 3.129,89	12 (Mensal)	R\$ 262.910,76	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA - LINUX					
1	R\$ 4.659,23	12 (Mensal)	R\$ 55.910,76	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB					
1	R\$ 109.393,21	12 (Mensal)	R\$ 1.312.718,52	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB					
1	R\$ 31.883,31	12 (Mensal)	R\$ 382.599,72	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB POSTGR					
1	R\$ 55.546,86	12 (Mensal)	R\$ 666.562,32	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BI - MS SQL					
1	R\$ 10.827,48	12 (Mensal)	R\$ 129.929,76	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
NUVEM - PLANO II - WINDOWS 2012/2016				
10	R\$ 359,59	12 (Mensal)	R\$ 43.150,80	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
NUVEM - PLANO II - LINUX				
4	R\$ 359,59	12 (Mensal)	R\$ 17.260,32	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
100	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 8.976,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN				
1.900	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 170.544,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - Atendimento 16 x 5				
1	R\$ 12.254,64	12 (Mensal)	R\$ 147.055,68	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1				
30	R\$ 16,99	12 (Mensal)	R\$ 6.116,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1				
265	R\$ 45,33	12 (Mensal)	R\$ 144.149,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP				
255	R\$ 13,79	12 (Mensal)	R\$ 42.197,40	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
SERVIÇO VPN - VIRTUAL PRIVATE NETWORK (SITE TO SITE)				
1	R\$ 1.389,75	12 (Mensal)	R\$ 16.677,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

3 Contratar serviço impressão

Período: 02/05/2026 à 30/06/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 25.675,75

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação do serviço de impressão departamental imprescindível para que as Coordenadorias da CGM possam desempenhar suas atividades

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	24
Elaboração de TR	2	16
Abertura de processo de contratação	1	8
Acompanhamento do processo	2	8
Contratação	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Multifuncional monocromática				
7	R\$ 322,64	5 (Mensal)	R\$ 11.292,40	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
Milheiro monocromático - multifuncional monocromática				
5.800	R\$ 0,05	5 (Mensal)	R\$ 1.450,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Multifuncional Policromática					
3	R\$ 215,89	5 (Mensal)	R\$ 3.238,35	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Monocromático					
1.500	R\$ 0,06	5 (Mensal)	R\$ 450,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Policromático					
4.300	R\$ 0,43	5 (Mensal)	R\$ 9.245,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

4 Manter ou evoluir serviço impressão

Período: 01/01/2026 à 31/07/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 905.979,12

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização do serviço de Outsourcing de impressão, objeto do TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 dos contrato 07/CGM/2023 e 08/CGM/2023 firmado em 31/07/2025

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do serviço de Outsourcing de impressão dos contrato 07/CGM/2023 e 08/CGM/2023	2	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Multifuncional monocromática					
7	R\$ 322,64	6 (Mensal)	R\$ 13.550,88	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro monocromático - multifuncional monocromática					
5.800	R\$ 0,05	6 (Mensal)	R\$ 1.740,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Policromática					
3	R\$ 647,68	6 (Mensal)	R\$ 11.658,24	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Monocromático					
1.500	R\$ 96,38	6 (Mensal)	R\$ 867.420,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Policromático					
4.300	R\$ 0,45	6 (Mensal)	R\$ 11.610,00	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

5 Adquirir licença de software BI

Período: 01/09/2026 à 31/12/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 15.140,00

Impactos e Resultados Esperados:

Impactos e Resultados Esperados:

O Power BI é muito amplo e suas funções promovem ao usuário de negócio ainda mais conexão com seus próprios dados e com isso poder tomar decisões melhores e mais rápidas, contando com criação de visualizações completas e atrativas dos dados, bem como aplicar filtros, publicar e compartilhar relatórios e Dashboards personalizados.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	10
Elaboração de TR	2	10
Abertura de processo de aquisição	1	5
Acompanhamento do processo	1	5
Recebimento	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Licença PowerBI Pro					
20	R\$ 757,00	-	R\$ 15.140,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

6 Contratar comunicação PABX

Período: 01/07/2026 à 30/09/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 4.330,53

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação do serviço de PABX para viabilizar a distribuição das linhas telefônicas (troncos chave) nos ramais desta Controladoria.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	16
Elaboração de Termo de Referência	2	24
Abertura de processo de contratação	1	5
Acompanhamento do processo	2	8
Contratação	2	4

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de PABX					
1	R\$ 1.443,51	3 (Mensal)	R\$ 4.330,53	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

7 Manter ou evoluir comunicação PABX

Período: 01/01/2026 à 15/10/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 14.435,10

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização do TERMO ADITIVO N° 01 AO TERMO DE CONTRATO nº 15/CGM/2024 - referente a ontratação de empresa especializada em serviços de locação de Central de Comunicação de Voz Híbrida, com DDR, abrangendo instalação de componentes, manutenção e aparelhos telefônicos digitais, para atendimento das necessidades da Controladoria Geral do Município de São Paulo,

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do Contrato 15/CGM/2024	2	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de PABX					
1	R\$ 1.443,51	10 (Mensal)	R\$ 14.435,10	32.00.32.100.4122.3024.21.00.33.90.39	

8 Adquirir ativos de microinformática notebook

Período: 03/03/2026 à 29/08/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 420.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Computadores destinados a substituição de equipamentos adquiridos em 2010, além de complementar as mesas que não possuem computadores e nas mesas em que estão sendo utilizados notebooks em substituição aos computadores de mesa

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	24
Elaboração de TR	2	16
Abertura de processo de contratação	2	5
Contratação	2	8
Recebimento do Produto	2	6

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
DESKTOP PROCESSADOR COM 08 NUCLEOS, 256 GB SSD, 16 GB RAM					
60	R\$ 7.000,00	-	R\$ 420.000,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

9 Manter ou evoluir SaaS outro

Período: 01/01/2026 à 31/08/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 32.604,00

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização da Contratação de plataforma de software de Duo Diligence denominada Upminer

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do TERMO ADITIVO N° 01 AO TERMO DE CONTRATO n° 14/CGM/2024	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Assinatura plataforma UpMiner					
1	R\$ 4.075,50	8 (Mensal)	R\$ 32.604,00	32.00.32.100.4124.3012.48.22.33.90.39	

10 Manter ou evoluir serviço certificação digital

Período: 01/01/2026 à 31/12/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 44.100,00

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização da Contratação de empresa especializada na emissão de certificados digitais SSL/TLS para equipamentos, sob demanda, com a prestação de serviços de validação "on site", para Controladoria Geral do Município.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do TERMO DE ADITAMENTO N° 01 AO CONTRATO N° 19/CGM/2024	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Certificado Digital A1 para servidor					
3	R\$ 1.225,00	12 (Mensal)	R\$ 44.100,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

11 Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel

Período: 01/01/2026 à 31/12/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 10.546,80

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização do serviço de telefonia móvel, com fornecimento de smartphone em regime de comodato

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do CONTRATO Nº 14/CGM/2025	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de Telefonia Movel					
11	R\$ 79,90	12 (Mensal)	R\$ 10.546,80	32.00.32.100.4122.3024.21.00.33.90.39	

12 Adquirir componentes de hardware desktop

Período: 02/01/2026 à 31/07/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 6.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Tal aquisição se faz necessário quanto a melhoria /upgrade dos computadores utilizados na CGM, além do mais com as constantes atualizações do sistema operacional (Windows) e dos aplicativos utilizados pela pasta, bem como (MS OFFICE, POWER BI, ADOBE CREATIVE CLOUD, etc), usualmente exigem uma maior quantidade memória para funcionar de forma ideal e aproveitar máximo do hardware existente.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	8
Elaboração de TR	2	16
Abertura de processo de contratação	1	2

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SSD 256GB					
24	R\$ 250,00	-	R\$ 6.000,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

13 Adquirir equipamentos manutenção de TIC

Período: 01/01/2026 à 31/07/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.405,00

Impactos e Resultados Esperados:

Caixa cabo de rede cat 5e tem como objetivo estruturar os cabos de forma lógica para facilitar a identificação e garantir que a integridade física dos dados e dos cabos seja preservada
Rastreador de cabo de rede tem como objetivo a identificação precisa dos cabos de redes, bem como, possibilitar mapeamento de cabos e portas;
Alicate de crimpar RJ45, tem como objetivo possibilitar a conexão de fios/cabos de rede;
Alicate corte diagonal reto, tem como objetivo reparos e montagens de fios, pois ele proporciona corte rente;
Ferramenta Inserção Punch Down, tem como objetivo conectar os fios de um cabo de rede (como o Cat5e, Cat6) em bornes de conexão, presentes em keystones, patch panels e blocos de conexão

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	8
Elaboração de TR	2	8
Abertura de processo de contratação	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Caixa Cabo de Rede					
1	R\$ 800,00	-	R\$ 800,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.30	
Rastreador de cabo de rede					
1	R\$ 500,00	-	R\$ 500,00	32.10.32.100.4126.3011.28.18.33.90.30	
Alicate de crimpar RJ45					
1	R\$ 50,00	-	R\$ 50,00	32.10.32.100.4126.3011.28.18.33.90.30	
Ferramenta Inserção Punch Down					
1	R\$ 40,00	-	R\$ 40,00	32.10.32.100.4126.3011.28.18.33.90.30	
Alicate corte diagonal reto					
1	R\$ 15,00	-	R\$ 15,00	32.10.32.100.4126.3011.28.18.33.90.30	

14 Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa

Período: 01/01/2026 à 16/06/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 4.981,26

Impactos e Resultados Esperados:

Fiscalização do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), por meio de entroncamentos digitais (links E1 com sinalização CAS-R2/DTMF) e serviços de discagem direta a ramal (DDR), serviços estes destinados ao tráfego de chamadas locais, de longa distância nacional e de longa distância internacional entre as Unidades da Controladoria Geral do Município e a rede pública de telefonia

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 12/CGM/2024	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de Telefonia Fixa					
1	R\$ 830,21	6 (Mensal)	R\$ 4.981,26	32.10.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

15 Contratar SaaS outro

Período: 01/09/2026 à 15/12/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 98.291,31

Impactos e Resultados Esperados:

Licenças Adobe Creative Cloud e Adobe Acrobat Pro DC e Canva

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	16
Elaboração de TR	2	8
Abertura de processo de contratação	2	3
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Licença Adobe Creative Cloud					
6	R\$ 10.876,16	1 (Anual)	R\$ 65.256,96	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Licença Adobe Acrobat Pro DC					
15	R\$ 2.155,29	1 (Anual)	R\$ 32.329,35	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	
Licença Canva					
15	R\$ 47,00	1 (Anual)	R\$ 705,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

16 Contratar SaaS outro

Período: 01/05/2026 à 01/12/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.110,00

Impactos e Resultados Esperados:

Com a aquisição da assinatura do estúdio virtual StreamYard é esperado que a CGM adquira a possibilidade de realizar eventos ao vivo com transmissão em redes sociais.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	8
Elaboração de Termo de Referência	2	8
Abertura de processo de contratação	2	8
Acompanhamento do processo	2	4
Contratação	2	4

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Assinatura anual StreamYard					
1	R\$ 2.110,00	1 (Anual)	R\$ 2.110,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40	

17 Contratar serviço cabeamento estruturado

Período: 01/04/2026 à 29/05/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 252.387,30

Impactos e Resultados Esperados:

Adequação da infraestrutura da rede de computadores, cujo a solução que envolve a interligação da rede de voz e dados entre o 19º andar e o 23º andar

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	10
Elaboração de Termo de Referência	1	15
Abertura de processo de contratação	1	5
Acompanhamento do processo	1	2
Contratação	3	15

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de Infraestrutura de Rede					
1	R\$ 252.387,30	-	R\$ 252.387,30	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

18 Contratar SaaS outro

Período: 01/04/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Inteligencia Artificial;

Valor total da linha de ação: R\$ 12.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

automatizar tarefas repetitivas, redução de erros e custos operacionais, geração de insights estratégicos, auxiliar no desenvolvimento de rotinas relacionadas a desenvolvimento de soluções

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	10
Elaboração de TR	1	20
Abertura de processo de contratação	1	5
Acompanhamento do processo	1	2
Contratação	3	15

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Licença e Software - Inteligência Artificial					
15	R\$ 100,00	8 (Mensal)	R\$ 12.000,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

19 Adquirir suprimentos de informática

Período: 20/03/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Papel Sulfite A4; Pen Drive; Fita Hellerman; Abraçadeira de Nylon;

Valor total da linha de ação: R\$ 3.120,00

Impactos e Resultados Esperados:

A aquisição do papel Sulfite tem por sua finalidade continuidade do serviço de impressão departamental, objeto do Processo SEI 6067.2023/0004431-4, Contrato 07/CGM/2023, doc. 085159218 e Contrato 08/CGM/2023, doc. 086232049;
A aquisição de Pen Drive tem por sua necessidade garantir a continuidade das operações em ambientes offline e a segurança da informação, como por exemplo, copia, transporte e imagem de sistema de operacional;
A aquisição de Fita Hellerman / Abacadeira de Nylon justifica-se pela necessidade de organização e segurança da infraestrutura de TI;

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	1
Elaboração de Termo de Referência	3	6
Abertura de processo de aquisição	2	3
Acompanhamento do processo	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Insumo - Papel Sulfite (Caixa com 10 Pacotes - 500 Folhas)				
10	R\$ 300,00	-	R\$ 3.000,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
Insumo - Fita Hellerman / Abacadeira de Nylon (Pacote com 300)				
2	R\$ 60,00	-	R\$ 120,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

20 Adquirir periféricos diversos

Período: 20/03/2026 à 17/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.100,00

Impactos e Resultados Esperados:

Pen Drive 32 GB: necessidade de armazenamento, backup, imagens de sistemas operacionais de diversas máquinas e transporte de documentos e arquivos digitais

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	1	5
Elaboração de TR	1	5
Abertura de processo de contratação	1	2
Acompanhamento do processo	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Periféricos - Pen Drive				
30	R\$ 70,00	-	R\$ 2.100,00	32.00.32.100.4126.3011.28.18.33.90.40

21 Capacitar equipe outro

Período: 24/03/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Infraestrutura; Governança de TI; Automação de processos;; Análise de Dados;

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Melhoria das atividades / desenvolvimentos realizados pela DTIC, por exemplo, Intranet, Sistema de CAF, Sistema de Abertura de Chamados / GLPI, LGPD, Escola de Governo (Centro de Formação em Controle Interno), Estudantes em ação, Painel de Monitoramento, etc.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	3	5
Elaboração de Termo de Referência	3	8
Abertura de processo de contratação	2	5
Acompanhamento do processo	2	3

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Eixo Técnico: Infraestrutura de redes, Segurança da Informação, Cyber e Suporte TI					
5	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
Eixo Gerencial: Governança TI COBIT/ITIL (Gestão de Projetos e Metodologias Ageis)					
5	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
Eixo Desenvolvimento: Logica de Programação, automação de processos e sistemas					
5	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
Eixo BI: Análise de Dados e Ferramentas de Visualização para Suporte à Decisão					
5	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	

22 Adquirir ativos de microinformática desktop

Período: 24/03/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: desktop;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.945.312,50

Impactos e Resultados Esperados:

Substituição dos computadores obsoletos ou fora do prazo de garantia.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	1
Elaboração de Termo de Referência	3	6

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Abertura de processo de contratação	2	3
Acompanhamento do processo	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
DESKTOP PROCESSADOR COM 15 NUCLEOS, 512 GB SSD, 32 GB RAM				
50	R\$ 14.456,25	-	R\$ 722.812,50	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
DESKTOP PROCESSADOR COM 15 NUCLEOS, 256 GB SSD, 32 GB RAM				
100	R\$ 12.225,00	-	R\$ 1.222.500,00	32.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

Aprovado na data de 25/03/2026 15:47 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.